

TELEGRAFULU ROMANU.

Telegrafulu ese de două ori pre septemana: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditorul foiei pre afara la c. r. poste cu bani gata prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Pretiul prenumeratiunei pentru Săbiu este pre anu 7 fl. v. a. ear pre o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 51. ANULU XIX.

Săbiu, in 27 Iunie (9 Iulie) 1871.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. iera pre o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țieri s'areine pre anu 12 1/3 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. simlu, pentru a două ore cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Avisu.

Protocolulu sinodului archidiecesei gr. or. din Transilvania ținutu in anulu 1871, dimpreuna cu actele acestuia au esitu de sub tipariu. Este de 12 côle și costa 50 xr. v. a. esemplariulu. Se afla de vendiare la

Tipografi'a archidiecekana in Săbiu.

Invitare de prenumeratiune
la

„Telegrafulu Romanu“

pre o jumătate de anu (Iulie-Decembre) alu anului 1871. — Pretiulu abonamentulu pre 1/2 de anu e:

Pentru Săbiu 3 fl. 50 xr. v. a.

Pentru Trani'a și Monarchi'a austro-ungurésca 4 fl. v. a.

Pentru Romani'a și strainatate 6 fl. v. a.

DD. abonanti sunt rugati a nu întârziă cu trimiterea prenumeratiunilor.

Adresele ne rugămu a se scrie curatu, și in locu de epistole de prenumeratiune recomandămu on. publ. avisurile postali, că impreunate cu spese mai putiene și că mai sigure pentru înaintarea banilor de prenumeratiune la

**Editur'a „Telegrafulu Romanu“
in Săbiu.**

Eveneminte politice.

Principele de corónă, Archiducele Rudolfulu a sositu in 4 Iul. n. in Praga. Poporulu celu multu lu intimpină in modu festivu, aclamatiunile cu cari fu salutat, sunt pôte unu reflexu alu negociărilor între regimu și Bohemi'a.

Din colo de Lait'a se intempla lucruri insemnate, cari voru fi mai bine observate numai in efectele lor.

Intru acést'a ne pôte intări și împregiurarea ca archiducii, cari stau departe de cas'a de susu a senatulu imperialu, totu asiă prelatii cei mari, încapura a participă la siedintiele aceluasi. Diariile nemtiesci și mai cu sêma cele centralistice nu vedu cu ochi buni intemplantiele aceste.

Dopa gustulu lor aru fi cându, regimulu aru caută a suprima tôte elementele afara de celu nemtiescu. Diariile feudale mergu mai departe. Ele aru dori că regimulu sa se afle in infalibilele mâni ale feudalilor.

Situatiunea e grea inse și apropierea între diferintiele politice ce esistu și acolo abiă se va realisă

Pâna un'a alt'a polonii galitiani, se spune, ca cerura dela ministrulu Hohenwarth următoarele: 1) introducerea limbei polone că limba propunetoria la universitatea din Leopolea in tómn'a viitoria; 2) reorganizarea tehnicei in Leopolea și Cracovi'a in intielesulu legiloru dietali; 3) stergerea privilegiulu pentru teatrulu din Leopolea; 4) transpunerea tuturor denumirilor oficialiloru (politici și bisericesci) cu respectu la Galiti'a in resortulu ministrulu galitianu; 5) Alte afaceri privitorie la Galiti'a sa se transpuna ministrulu galitianu spre darea parerei; 6) denumirea unui locutiitoriu; 7) ocuparea posturilor mai inalte și cu poloni in tôte ministerele, pentru-că referatele despre afaceri galitiane sa se póta află in mâni de ale barbatiloru cari cu-

noscu fôrte bine referintiele tierei; 8) ocuparea episcopiei Przymyslului; 9) ocuparea canonicatelor din Leopolea și Przymyslu cu adeverati preoti catolici (ultramontani); 10) delaturarea provisorulu din dieces'a Cracoviei; 11) pâna la resolvirea resolutiunei galitiane, carea pretinde unu tribunalu supremu pentru Galiti'a, pentru afaceri din Galiti'a sa se compuna unu senatu lângă tribunalulu supremu constatoriu din consiliari poloni; 12) Învoirea la cladierea drumulu de feru Leopolea Stryj, Beskid și Stryj-Stanislaw numai pre lângă conditiunea, ca consiliulu administrativu sa se stramute la Leopolea.

Cele mai insemnate sciri din afara santu pana acum impromutulu francesu despré care s'a scrisu multu in diuaristic'a Europei, și apoi revist'a militaria ținuta de Thiers la Longchamp. Prin cea dintâiu au doveditu francesii, că și de alte dâti, patriotismulu loru celu nesecabilu; chiaru și prin a două. Déca aru avé ei barbati de statu, cari sa se scie folosi in interesulu tierei de acést'a rara virtute a unui poporu și cu deosebire déca s'aru află cine sa-i scape de influinti'a ultramontanismulu și de nisuintiele pretenditorulu de tron, Franci'a s'aru regeneră preste scurtu timpu și aru puté merge ierasi in fruntea civilizatiunei. Acei'a inse, ut figura docet, lipsescu și déca Itali'a, pôte aliata cu Germani'a nu va ținé in respectu pre unu Thiers și compagne, Europa acusi s'aru vedé in trist'a puseiune de a privi cum mergu primii soldati ai Europei sa ajute lumei la sarutarea papuciloru papali.

Victorulu Emanuelu a intratu cu pompa in Rom'a. Ministeriele, corpulu diplomatica și alte dicasterii inalte i urmara și in scurtu i voru urmă și corpurile legislative. Entusiasmulu poporulu a fostu mare, celatea iluminata.

Revista diuaristica.

Marea natiune dice „Trompet'a Carpatiloru“ a datu dovedi ca, chiaru atunci cându prin surprindere și prin coalitiunea tacita și ascunsă a tuturor puteriloru la napadirea Germaniei întrege, a tuturor germaniloru asupr'a, ei totu natiunea cea mare este. Franci'a jafuita, sdrumicata, asasinata, arsa, cându vrajmasii ei au disu: destulu! Franci'a e oborita, ingenunchiata, robita sa-i mai luămu 5 miliarde spre a stôrce dintr'ens'a cea de pre urma moneta, si-apoi sa suflămu intr'ens'a și resboiulu civile prin adunatur'a tuturor vagabundiloru din tôte statele, care sa-i darăme și sa-i ardă tôte monumentele cari aru mai putea sa-i vorbésca despre glori'a ei și s'o inimedie; sa-i ardemu bibliotecele și arhivele că nici pomenela sa mai fie de trecutul ei; cându germanii se veseleau cu toti tiranii lumii in banchete, ca au ucisu și ingropatu pre Franci'a, marea natiune, fenixu nemuritoriu, resare din cenusa ei și mai splendida se atesta lumei ca ea este totu natiunea cea mare.

Parisulu se face la locu, orasiile se facu la mira, satele se facu la locu, fabricele și manufactur'a reinviédia cu prodigiöse fortie, o armata adlocabile ese din pamentu, și cându este vorb'a de bani, acést'a Francia sleita, propune in sinulu ei unu impromutu de 2 miliarde de franci in terminu de trei dile spre acoperirea acestei sume, și, in două dile numai, este silita sa inchidia sub-scriptiunea, pentru ca in locu de două miliarde i se ofere patru miliarde.

Parisulu numai acopere singuru mai totu impromutulu cerutu!

In timpulu halimaleloru suntemu? Se dicea prin tôte părțile ca unde a sa gasésca Franci'a 5 miliarde pentru plat'a cumperarei poci dela germani, și iéta ca i se aducu din tôte părțile bani, și patru miliarde se subscriu numai in două dile.

Marea natiune, sor'a noastră de sânge, mam'a noastră spirituale, traesce, este mare și tare. Credintiele noastre au fostu „ca Franci'a nu pôte sa

péra nici chiaru cându toti tiranii lumei s'aru coalisă contr'a ei, credintia pre care totu-dé-on'a amu marturit'o lectoriloru in cele mai mari dureri și in cea mai neimpecata desperare. Cele ce amu spusu noi: „ca Franci'a va renasce din cenusa ei că fenixulu nemuritoriu“ s'au implinitu. — Fie binecaventatu celu de susu!

Ultimesciri.

Revist'a cea multu acceptata a trupelor franceses dupa invingerea insurectiunei s'a facutu in Parisu la 29, in faci'a membriloru guvernulu și a adunarei nationale. Regimintele defilându in trecerea lor pre dinaintea tribuniloru, si-au espi-matu satisfactiunea pria vivate repetate.

Jurnalele d'a două di constata tôte frumós'a ținuta a trupelor in revist'a dela 29. Thiers și Mac-Mahon, spunu aceste jurnale, c'au fostu mai cu osebire aclamati.

„Parisu-journalu“ publica o scrisóre a baronulu Hausmann prin care declara ca nu apartiene niciunei partite, și ca este esclusivu servitoriu devotatu alu tierei. Astu-feliu a declinatu candidatur'a in interesulu partitulu ordinei.

Rouher a datu asemenea o circulara către alegatorii din Charente-Inferieure, insistându printr'ens'a mai cu sêma asupr'a libertătiei comerçulu, alu căruu aperiatoriu va fi. In ceea ce privesce viitorulu gvernu alu Franciei, dice ca natiunea in-sasi va trebui sa se pronuntie mai târziu, și va fi factiosu acel'a care nu se va inclina inaintea vointiei nationale.

Gambett'a a sositu la 29 in Parisu; discursulu ce a pronunçiatu elu la Bordeaux a fostu consacratu specialmente in a demonstră ca trebuiesce sa se desvólte pre viitoru educatiunea și înarmarea nationale.

Imperatulu Germaniei, care trebuia sa plece la 1 Iuliu la Hanovr'a, n'a potutu plecă din caus'a dureriloru sele reumatismali.

„Jurnalu-Oficielu“ alu Franciei din 29 Iuniu dice:

„Eri, cerurămu unu impromutu de 2 miliarde; in locu de două amu avutu cinci. Astadi aretămu Europei o armata de 100.000 ómeni plini de barbatia și admirabile comandati, care scapa civilizatiunea Franciei desobicinuita cu fericirea dela desastrele implinite prin gresielile imperiulu, și care incepe a se renasce și a se simli.“

O scire fôrte importanta din Silesi'a ne-a venituri eri: populatiunea din Königshtute s'a radicatu contr'a jidoviloru de acolo, ale caroru case au fostu devastate și jafuite. Cine scie ce fraude misielóse voru mai fi provocatu și acést'a noua iritatiune.

Autoritatea inse intervenindu, au facutu 7 morti, 20 raniti, și 60 de prisionieri.

Astadi starea de asediul este proclamata.

Scolasticu.

Din Branu primimu urmatoriulu cuventu de consolidare, ținutu Duminica in 13/25 Iuniu 1871 in Branu de invetiatoriulu primariu T. Popu.

Fratiloru invetiatori!

Ve amu avisatu și conchiamatu pre astadi prin hârthi'a din 8/20 Iuniu a. c., că sa ve impartiasescu-, sa ve facu canoscute unu lucru nu numai — ci prea imbucuratoriulu pentru noi invetiatorii in specie și pentru toti conlocuitori braneni in genere. — Sa audimu — . . .

Lucrulu nostru conceputu in 14/22 Ianuaria 1871 astadi este tare; contielegerile nostre fratiesci astadi sunt sigilate; ostensele nostre de pâna acum facute in cea mai buna și mai frumós'a armonia și concordia sunt necunoscute.

Statutele nostre, la carii armonicu cu totii amu

confucratu, astăzi cu cea mai mare bucurie vino a vi le prezintă, aprobate, întarite și recunoscute. Maritul consistoriu arhiepiscopale gr. or. din Săbiia că inspectoratului școlastic suprem al școlilor confesionale gr. or., în ședința sa din 15 Maiu 1871 nru. consist. 114/1871, se a înduratu de ne au aprobat și întarite statutele noastre, exprimându-și totu de odata, complacerea se a asupr'a laborei noastre armonice.

Iată dăra fratilor, unul dintre cele trei lucruri principale la amu căsăgatu cu totii în contielegere. Dă a putea aduce maritului consistoriu arhiepiscopale pentru acestă o multamire potrivita, eu unul nu me pricepu! nu! nu me pot pricepe! Dar' fratilor eu deliredu! aduce-time la îndreptare! Eu ratacescu. Eu credu, ba sum deplinu convinsu, ca ori ce multamire, imbracata în ori ce stilu, înflorita cu ori ce cuvinte, ba înfrumetata chiaru cu litero de aur și nu pôte fi asiă de bine primita și la locul seu, că atunci cându noi cu totii în armonia, concordia și contielegere frătișca și cu noi totu Branulă improuna se va bucură de instrucțiunea, ce vomu dobândi și de alte lucruri ce vomu pot face cu slăbutele noastre poteri spirituale, și prea slabele noastre poteri materiale. Sa soiti inse fratiloru invetiatori ca acestă eu nu o dicu dela mine, ci o dicu dupa alti barbati mari de școlă, o dicu inse din convingere, sciindu*) ca toti barbati cei mari, carii lucră pro unulu și acel'a-si câmpu sunt uniti în principii. Apoi unu celebru barbatu modernu C. Esarcu cătra aduți astu-feliu se exprima: „Ne avendu din partene alta multamire decâtu de a vedé bucurându-ve de instrucțiunea ce veti dobândi;”**) CREDU asiă dăra fratiloru ca tota multamirea cu care suntemu noi datori tuturor mai marilor noștri, nu pôte stă decâtu singuru numai în marelile produse ce voru rezultă din ținerea regulata a conferințelor invetiatorești în cea mai buna contielegere și armonia frătișca. Deci dăra din respoteri sa ne straduim „că sa potemu aduce multamirea dorita!”

Fratiloru! Eu cu adevărato me pregătisem pro diu'a de astăzi cu unu cuventu potrivit — credu eu —, tuturor acceptărilor; inse durere, eri alalt'a-eri audiendu nisce cuvinte neplăcute și nisce pareri sinistre, nu potu sa rostescu cuventulu cu care sunt pregatitu; ci sunt silitu a pasi în modiloculu vostru fratiloru, foarte putienu, bă mai de totu ne pregatitu. Ne pregatitu dicu, ca nu sciamu ce voiu intimpină; cându amu aflatu inse au fostu târziu. Dăra de și nepregatitu fratiloru, totusi ve rogudati-mi voia că sa vorbescu ceva și apoi judecându lucrulu cu conscientiositate decideti, ca ve sta și rămâne în putere. (S'audimu)...

Fratiloru invetiatori! Sânt'a scriptura dico: „Unde este cadavru, acolo se aduna vulturii.” Mat. cap. 24 v. 28.

Ve veti miră, va veti uimi fratiloru, cu o astu-feliu de ocaziune, cum potu porcede dela unu atare punctu; din acestu pasagiu; ve veti miră intru adevăru ce amu eu de cugetu sa vorbescu, luându-mi astu-feliu de tema, care — la parere — este cu totul neintielăsa. Inse nu ve uimiti! nu ve mirati fratiloru! căci acestu pasagiu 'si are intielesulu seu deplinu.

Eu nu ve voiu spune ce este cadavru, pentru ca voi toti sciti, ca cadavru este: unu trupu întregu cu toate mularile și organele; inse este fără simțire, fără viață, adeca mortu.

Eu nu ve voiu spune nici ce sunt vulturii, pentru ca voi și acestă eu totii o sciti și cunosceti, ca adeca vulturii sunt pasările cele mai mari și mai tari, precum este a c e r 'a carea sa și numesce regele paseriloru.

Urmédia inse acum de sine sa ne întrebăm: a) cine este acelu trupu mortu, — cadavru? —, și b) cine sunt vulturii? Usoru de respunsu. Ori ce corpu realu seu idealu, care petrece în neactivitate, letargiu și stagnatiune, nici cându și nici decum nu se pôte numi corpu viu ci mortu. Deci conferinție invetiatorești în Branu inca voru fi esistatu — pôte — totu-dé-un'a, însă numai că corpu i d e a l u, letargiu stagnatisatu și cu totululu ne activu; prin urmare — m o r t u, în asta privință; asiă dăra — iată cadavru!

Dér' cine sunt vulturii? Pre cine trebuie sa

intielegem aici sub vulturi? În urm'a celorlalte premise, de sine urmédia, ca prin vulturi sa se intielega: invetiatorii. Ca precum vulturii prin puterea, coragiulu, marimea și forța loru întrec și învingu pre toate alte pasări — de unde se numesce regii paseriloru —, tocm'a asiă aru fi sa fia și invetiatorii, dicu: tocm'a asiă aru trebni sa fimu și noi invetiatorii, — nu dicu ca suntemu pentru ca ne lipsesce: coragiulu, fratele fortitudinei și a constantiei, fi adevărati ai temperantiei. Destula lipsa! dăca nu amu patimi noi invetiatorii de lipsele acestea, cu adevărato ne-amu poté asemena cu vulturii, și prin urmare cu totu dreptulu ne-amu poté numi și regii omenimei, pentru ca invetiatorii facu cele mai mari și mai gingasie lucruri, cari ori ce altu-feliu de omeni nu le potu face.

Iată dăra și vulturii! —

Vulturii se aduna cu multimea pro lănga cadavru, deoparte, pentru ca acel'a este nutrimentulu loru celu mai placutu; iera de alta parte pentru că sa se nutrească și sa se întărească spre a-si putea cresce, apară și scuti puii loru câtu mai bine, în contr'a tuturor inamiciloru.

Dar' cu vorbiu unu ne mai auditu inca, eu vorbiu unu ce ridiculosu, căci îndrasniu a numi pre invetiatori — în genere —, r e g i i o m e n i m e i; pre invetiatorii carii astăzi sunt — sa nu dicu chiaru pre totu globulu pământulu —, c o d 'a o m e n i m e i, cei mai ne respectati și disprețiați*) și eu totusi îndrasnescu ai radica la demnitate de r e g i. Nu fără temei dicu eu acestă, nu! ci pentru ca ceea ce alti omeni nu potu face, schimbă și prefeco, aceea facu, schimba și prefacu invetiatorii; și vico versa; ceea ce nu potu face, schimbă și prefacu invetiatorii, acea nu este nimenea dintre omeni în stare a schimbă, fără numai singura divină providență. De unde urmédia, ca invetiatoriulu este — vreau sa dicu aru trebni sa fia... —, artistulu artistiloru, isvorulu riuriloru, bas'a edificielor și radacin'a adenca a tuturor arboriloru. — Dar' cine nu scia, ca din isvorulu bunu și curatu curge apa buna curata, gustuosa și sanatoasa? Dăra apoi ierasi cine nu pricepe, ca din celu reu turburatu și puturos, curge apa rea, puturosa și stricaciōsa sanetatiei? —

Cine nu scia ca ori ce edificiu mare și pomposu sa fia, durerea lui depinde dela fundamentulu lui, iera stricarea și daramarea lui grabnica dela slăbiciunea fundamentulu pusu?

Cine nu scia ca dorerea, starea cea buna și fructificarea loru în locu bunu, altoirea și îngrijirea câtu mai buna de ei? acestea fie-cărui muritoriu sunt cunoscute. Asiă dăra:

Cum o isvorulu asiă e și ap'a din elu; pentru ca ins'asi ap'a este isvorulu —

Cum este fundamentulu edificiulu, asiă este și edificiulu; pentru-ca edificiulu depinde dela fundamentu.

Cum este locul unde e saditu arborele, și cum este altoirea și îngrijirea de arbore, asiă va fi și insusi arborele; pentru ca cultura lui dela acelea aterna. Deci:

Cum este invetiatoriulu asiă este și școl'a, — adeca școlarii —; pentru ca invetiatoriulu este școl'a.

Asiă dăra iată fratiloru! noi! noi! noi invetiatorii, cari suntemu bas'a edificiiloru pompoși; radacin'a arboriloru fructiferi; artistii artistiloru și isvórele carii adapa pământulu; dela carii depinde fericitul viitoriu alu omenimei, trebuie sa ne înterăm mai multu și tare de chiamarea noastră, că ori și cine altulu de chiamarea sea; pentru ca chiamarea noastră este cea mai nobila, mai marétiă, mai scumpa, mai frumoasă, mai creștinéscă și mai sântă. Dar' durere! durere! de 3-ori durere! cu câtu este ea mai sublima, cu atât'a noi invetiatorii — în genere, ne înterăm mai puțin de ea. Sa ascultăm numai fratiloru și sa fimu cu atentiune la toti ómenii ori încătrau vomu merge, ori unde ne vomu află, dicu, sa ne însemnăm numai, ca fie-care omu, ne vorbesce de aceea ce-lu înterésia pre elu mai multu; și acestă nu pôte fi alt'a decâtu ocupatiunea, chiamarea lui. Dute între negociatori și vei vedé cum 'si tragu sém'a, cum 'si facu socotilele și cum se intielegu despre negociatori'a lor. Intra, mergi, poteci numai putintele dile între ori

ce meserici și vei vedé câtu de multu se înterésia fia-care de meseri'a sea.

Sa mergem sa petrecem numai 2-3 dile cu economii de pamentu și ne vomu convinge pre deplinu despre acestu adevăru; ca ei inca din toate poterile sa silescu a cunósce nator'a pământulu, care e albu, negru, nasiposu, petrosu, caramidosu; varosu, mlastinosu, cleiosu, tiefosu etc. etc. și care locu ce primesce mai bine și mai placutu, cărui locu, ce i suferé și priesce mai tare? Pre care locu cum pôte sa-lu ingrasie? Cum i pôte află nator'a? ce felu de gunoiu aru trebni pus pre cutare și entare locu? căci unuia i priesce gunoiulu putredu, altuia mai uscativu, altuia de totu siguravu, altuia numai paie ori alte gunóie mai mari, altuia paie afumate etc. etc. Astu-feliu din'a nóttea se contielegu despre economi'a loru unii cu altii. —

Trecem acum putintelu, și intrăm între pastorii oiloru pre câmpii și pre munti; sa vedem cum resista fiesce-carele ploiloru, venturiloru, nensoriloru și tuturor tempestătilor; elu 'si implinesce debitor'a sea că pastoriu apoi tréca elu prin viore, calduri mari, geruri îngrozitoare, tréca elu chiaru prin focu și prin apa, ca totusi 'si implinesce chiamarea sea; dar' ascépta inca: suferintiele lui 'su cu multu mai multu. Pre lănga resboiulu ce-lu pórta în contr'a tuturor tempestătilor, elu mai are inca sa suferé și fómé multa, bă de multe ori inca si sete mare, umbra de multe ori golu, flămându, setosu, necagitu că vai de elu și elu nu disperédia! elu servesce credinciosu stapânulu seu! elu sa înterésia de chiamarea sea. Unde vedi 2-3 adunati nu-i audi — decâtu rar — altu-ceva vorbindu fără numai și numai despre pastorirea cea buna a turmelor lor, i vedi adunându-se, i audi întielegându se și consultându-se despre toate lucrurile atingătoare de ei; i audi întrebându-se; me N.N!! care locuri sunt mai grase? mai bune? unde e mai aprópe? unde e mai bine și mai (siguru) fără primejdie? care felu de ierba priesce mai bine oiloru? unde și cum amu putea noi scuti mai bine turmele noastre de vigeliile venturilor și de alte tempestăti? — Iată fratiloru invetiatori cu aceste se ocupa pastorii — încatu sciu ei —, și pentru acestea — adeca pentru turmele lor — esto gat'a a-si perde parte mare, bă tota averea, bă 'lu vedi inca și periclitându-si viét'a pentru turma, dar' ce e mai multu, se întempla de chiaru și viét'a si-o perdu pentru turm'a sea.

Deci dăra, fratiloru, dăca nisce pastori de oi se ingrigescu asiă de tare și atât'a de multu pentru că sa feréscă turmele lor de vigeliile venturilor, că sa le hranéscă și adape; dăca pastorii dela turmele lor sunt espusi atâtora suferintie și neajunsuri, dăca ei pentru turmele lor neeventatóre sunt resoluti a suferi ori ce i-aru intempină; apoi judecati fratiloru! — puneti drépt'a pre conscientia și cugetându... judecati... Noi că pastori ai oiloru cuventatóre, dar' nu! nu ai oiloru! pentru-ca oile sunt mai usoru de pastoritu; ci noi că pastori ai mielusielor, judecati căta lipsa nu avem noi de consultări, comunicatiuni, desbateri între olalta?

Fratiloru! cum-ca școl'a este regent'a lumii credu ca nime nu-mi va obiectă ceva; apoi cum ca numai singuru invetiatoriulu face școl'a, trebuie sa ve fie destulu de bine cunoscutu fia-cărui'a.

Dăra apoi ierasi, cum-ca invetiatoriulu bunu se pôte face numai prin cetirea ne întrerupta a cărtilor și jurnalelor și cu deosebire a cărtilor și organelor de specialitate (pedagogice,) prin conforinție, societăți și desbateri câtu mai dese și mai serióse; acestă inca volens nolens — va trebni sa o afirme fia-care omu bine cunoscatoriu de lucru. Disei ca invetiatorii buni se potu face numai și numai prin cetire neîntrerupta. Acum urmédia de sine, sa ne întrebăm: Avemu noi cărți și jurnale de cetitu?... și pentru ce nu? Avemu și ținemu noi societăți și conferinție?... și pentru ce nu? Implinim-ne noi chiamarea noastră cu tota acurateti?... și pentru ce nu? Avemu noi pre ce sa ne procurăm cărți și diurnale de cetitu?... și pentru ce nu? Sântemu noi multi-miti... dér nu! nu! nu asiă! potemu... esto vre unu modru de a poté fi multi-miti cu salariele ce le avem, pentru că sa ne potemu implini chiamarea cu acurateti?

La toate întrebările aceste eu respundu cu o voce tremurându și durerosă întreita: nu! nu! nu! nici decum nu! Asiă dăra iată piatr'a de care toti drumarii se împedeca. Iera noi — dăca mai stau

*) Bă nu! nu sciu totusi! dăra tare credu ca asiă va fi.

**) Vedi societatea pentru invetiatur'a poporului român nru. 7. pag. 9. la midilocu.

*) Ne respectarea și disprețulu 'lu și merita unii cu totu dreptulu, numai durere ca acestu disprețu se estinde preste totu în genere. Despre aceste voiu vorbi cu alta ocaziune la tempulu seu.

Incurile asiă cu scôl'a, — cademu; si cu noi totu odata va cadea . . , va cadea . . . va vedea cine va trai.

Pâna cându aceste nu se voru face, ôre po-tea-se va ridică scôl'a la deplin'a sea insemnătate o are (idealul)? Fâra de acestea ôre se va poté scôl'a ridică la înaltimea misiunii si a mari-rei sôle de care este deamna? bô! nu! nu! nici odata. Si pâna cându scôl'a va remanea ne respactata si nepretuita, o comuna că aceea apoi poté-va prosperă in ceva? inea nu, nici odata.

Noi nu avem societăți si nu tienemu conferintie pentru ca nu ne pasa de ele. Noi nu ne interesamu de chaimarea noastră pentru ca nu cunoscemu sublimitatea ei, acést'a nu o cunoscemu pentru ca nu cetimu, nu cetimu pentru ca n'avemu pre ce ne procură cârti si organe de cetitu. Din ea si dupa ea (chiamarea noastră) nici decum nu potemu trai, de ôre ce unii dintre noi de abia suntemu pre jumetate platiti; iera o parte, si inca partea cea mai mare dintre voi fratiloru, nu sunteti platiti nici pre jumetate. Pre lângă tôte acestea fratiloru, in contr'a nerespectărei, in contr'a desprotiurei, in contr'a ignorăntiei si in contr'a tuturor neajunsuriloru ce ne intimpina. Aidetii sa ne interesamu de chiamarea noastră cu trupu si cu sufletu. De-o-camdata cu nu cunoseu altu medilocu pentru de a ne cualifică si perfectionă in chiamarea noastră de căto conferintiele invetiatoresci.

Amu auditu pre unii intrebându: dă ce sunt conferintiele? Eu lo voi spune la unii că acei'a, carii nu știu si nu cunosc.

Conferintia — dupa parere mea —, nu e altu ceva, de căto o societate mai mare ori mai mica de barbati maturi co-adunati pentru ôre care scopu, spre a-si comunică unulu altui'a observatiunile, bô chiaru convingerile se; acelea ale chiarifică si ale contrage intru unu intregu care apoi capeta numele de: conclusu. Conclusele apoi sunt totu atâtea regule principale, de cari respectivii membrii, cari formédia conferintia, seu suditiiloru, seu toti la olalta, au sa se tiena stensu in tôte afacerile chiamărei lor in căto privesce scopulu pentru care e facutu seu sunt facute conclusele.

Fratiloru! noi ne amu compusu nôue statute, noi le-amu intocmitu acelea căto s'au potutu mai potrivitu impregiurăriloru locali si custatôre. Amu facutu inceputu si „Fondului conferintiei“ numitu in § 1 si 15, si „bibliotecei conf.“ numita in § 16, noi ne amu procuratu si „Protocolulu conf.“ numitu in § 13, precum si „sigilulu conferintiei“ numitu in § 19 a statuteloru noastre. Avemu asiă dera instrumentele cele mai trebuincioase de o camdata —. Ne lipsesce inea celu mai de capetenia lucru dintre tôte, adeca: „Perfectionarea noastră in cunoscintiele necesare pentru instructiunea si educatiunea tinerimei“; pusu si desemnatu in fruntea statuteloru noastre, in § 1 lit. a.

Pre lângă tôte aceste inea noi suntemu — inea la inceputu; pâna astadi nu potemu dice ca amu facutu ceva. Deci — de ve amu si fostu intrebătu de dōue ori pâna acum, adeca in Februaru si Martie, totusi —, ve mai intrebă astadi inea odata a trei'a ôra, si acést'a pentru totu-dé-un'a: Vreti si invetiati-ve cu toti sa tienemu conferintie invetiatoresci lunarie in Branu, in intielesulu statuteloru noastre? Ve veti interesă fie-care de ele cu trupu si cu sufletu pentru că sa potemu satisfac pre deplinu chiamărei noastre? Ve invetiati cu tōta bucuria si dragostea, la tienerea regulata a conferintieloru lunarie? —

Déca vomu sa ne interesămu de chiamarea noastră, apoi sa ne apucamu de lucru cu tōta seriozitatea din tôte puterile corporali si spirituali!! — Iera déca nu, apoi sa lasamu tienerea conferintieloru cu totulu si sa remanemu ierasi că corpu amortitu, letargicu si stagnatisatu, bô chiaru numai idealu, că totudeun'a pâna astadi, sa lasamu dicu convenirile si sa numai pierdemu atât'a tempu in zadar, căci tempulu este mai scumpu că ori si ce bunu din lume. — De căto sa ne adunămu aici fâra nici o dragoste, fâra nici o placere, fâra nici o voia buna; totu-dé-un'a grabiti, totu-dé-un'a necessități (siliti) de alte multe ocupatiuni domestice particulari; odata a începe conferintia cu câte 2—3 ôre mai tardu; alta data a o încheiă cu 3—4 ôre mai eurendu; unulu escasandu-se intru unu chipu altulu intr'altulu; pâna cându ne trezimu cu diu'a trecuta in zadar — perduta. Perduta dicu pentru ca si Titus, Imperatul Romei, cându trecea diu'a fâra sa o pōta folosi, strigă „Amici diem“ — in-

liegu hodiernum „perdidi“. Perdiendu tempulu, perdemu tesaurulu celu mai pretiutu. Pamentulu nu incetăza nici odata din rotirea impregiurulu osiei sale; natur'a nu ascépta dupa noi; tempulu tace si trece, se duce, fuge irreparabilu. „Fugit interea, fugit irreparabile tempus.“ Asiă cânta merele Virgiliu.*) Deci decătu sa perdemu tempulu in zadar, interesandu-ne asiă de putienu de chiamarea noastră, mai bine sa ne otarimu din capulu locului, din inceputulu locului, a nu mai tiené conf. de locu! veniti sa parasimu cu totulu tienerea conferintieloru! bô sa si stricamu totu ce amu facutu pâna acum!

(Va urmă.)

Interpelatiune.

Sabiiu 22 Iunie 1871.

Domnule Redactore!

Ce pedeca neinvincibile retiene ôre pre maritulu consistoriu archidieceșanu gr. or., de nu „ia in tempulu celu mai scurtu mesurile necesari pentru ocuparea postului de protopresbiteru alu Mercurei“?! (conclusulu sinodului ddo 6 Aprilie 1871. statoritu in sedintia a III-a).

Mai departe: e adeverata ca dlu asessoru consistoriale si parochu alu maieriloru din Sabiiu, Petru Badila, ocupa si de presente postul de acestu presbiteru d'odata cu cele-lalte dōue posturi?! si din ce pricina?

(Precătu ni este cunoscută afacerea scimu ca consistoriulu indata dupa sinodu a dispusu cele necesari pentru ocuparea numitulu postu. Unde este caus'a de nu s'a facutu inea nimica, nu scimu; atât'a inse scimu, ca consistoriulu nu e de vina si ca tractulu protopopescu se interesăia putienu de sine insusi. — Vineri a fostu comitetulu protopresbiteralu convocatu pentru escrierea de concursu. Asiă dara adi mâne vomu vedé si concursulu.)

Varietăți.

*** Archiducele Albrecht avea sa sôsca in Przemysl (Galitia). Unele diuare afirma ca si M. S. imperatul va sôsî preste scurtu tempu acolo.

*** „Federationei“ i se pare ca dlu Baritiu n'a injuratu destulu pre brasioveni si de aceea ne intinde o zéma lunga pâna acum in vre-o patru numeri, totu pre un'a si aceeași cōrda. De n'aru fi vorb'a de ospetiu, de ôue clocite si de alte delicatetie, variatiune in tōta continuarea nu aru fi de locu. De altmintrea ea usiurăza prin procederea sea fōrte multu cunoscerea adeverului in cestiunea ce o trateza, pentru ca arata chiaru si cetitoriloru ei ca ceea ce voiesce dens'a sa apere nu se pōte apară, nici chiaru cu injuraturi.

*** Deputatiunea aléa de universitatea nationale a fundului regescu se duce la Vien'a spre a subterne acolo representatiunea in afacerea dominielor talmaciene, salistene si branene.

*** Imperatul Germaniei este bolnavu. Căletoriele la Ems si in alte părți ale Germaniei se amânara.

*** (Introducerea tribunalulu de jurati in Transilvania.) In fine numai ce se va introduce si in Transilvania tribunalulu de jurati si astu-feliu se voru scōte din valōre tōte legile si ordinatiunile relative la presa din epoc'a lui Bach si er'a lui Schmerling. Dispusetiunea in acést'a privintia se va publică in dilele prossime si va intră in valōre cu 1 Iuliu a. c.

*** Focu s'a escatu Marti'a trecuta in asiă numita „cas'a cea veneta a cetătiei“ in piati'a cea mare.

*** Esundări. In urm'a ploiei celei continue de Vineri a esitu Căbinulu încătu eră pre aci sa taie comunicatiunea cu suburbiile de jos. Pivnitie si gradini si alte cladiri mai mici din apropierea rialui au suferitu si suferu inea. — In legatura cu aceste amintimu ca comunicatiunea postale cu Alb'a-Iuli'a se intrerupé acum dupa fie-care ploia, seu celu putienu întârdie sosirea postei cu 12 ôre.

*) In Georgice cart. III. (Dupa: societatea pentru invetiatur'a poporului român nro 11 pag. 43.

*** La Oraviti'a a lūnecatu unu dōlu si a cutropitu cincispredece case.

*** Ninsore. In Losontiu a ninsu in 15/27 Iunie.

*** (Rochefort si Grousset) se pōrta fōrte lasiu in închisōrea dela Versailles. Rochefort neincetatu tremura, că o frundia slaba, iera Grousset 'si da unu aeru jesuiticu, avendu lângă sino si unu preotu, căruia neincetatu 'si marturisesce peccatele. In fie-care di denuntia căte pre 60—70 ômeni, cari indata se si arestédia. Este interesantu ceea ce spune despre Felix Pyat: „Pecatu, dice elu, ca nu l'ati prinsu si pre densulu; Numai elu aru fi pututu sa denuntie inea pre o multime de ômeni.“ — Căti-va ômeni, despre cari s'a constatat, ca erau nevinovati, s'au eliberatu; intre acesti'a este si André-Leo.

*** (Ugo Foscolo.) Camer'a deputatiloru din Florentia a decisu dilele trecute, că osamintele celebrulu poetu italianu, Ugo Foscolo — Cantaretulu „mormintelor“ si dusmanulu infocatu alu lui Napoleonu I — care inainte cu 35 de ani a muritu in Londr'a, sa se transpōrte la Florentia cu cheltuiel'a statului, care se urea la 11,000 franci si sa se ingrōpe in biseric'a Sânt'a Croce, in panteonulu italianu, unde suntu ingropati tōti barbati mari de statu, poetii si artistii, si unde acestor'a li s'au ridicatu monumente frumōse. Ministru presedinte Lanza facându propunerea in acést'a privintia, se adresă cu o frumōsa exclamatiune cătra defunctulu, care, in ospital'a Angli'a in esilu si departe de patri'a sea si-a curmatu insu-si firulu vietiei, neputându suferi umilirea si rusinea Italiei.

*** (Zodiera comunistica). In arsenalulu dela Satary, dupa cum relatédia jurnalele franceze, intre cele 1000—1200 femei prisnieri se afla un'a cu unu trecut romanticu. Acést'a este M-me H. . . , cunoscuta multoru parisieno inea din strad'a Lamartine nr. 28, unde ea descoperea in salōnele sele secretele viitoriului. Nascuta in dep. Iaronei de susu si avendu o frumsetia deosebita, a fugitu cu unu capitannu de navigagiu, si a caletoritu cu densulu impregiurulu pamentului, apoi a remasu abandonata de densulu. Doi ani dupa acést'a a fostu căto-va timpu dama de Serailu in Constantinopolu, dupa aceea s'a maritatu in a. 1868 la Marseille si a venitu la Parisu cu barbatulu ei, carele dadea concerte prin cafenele, si care s'a sinucisu din gelosie. Indrasnētia si cutedietōria, acést'a femea povestea multe despre scaparea ei din Serail si despre o copila de 17 ani, numita Ayss'a, care fugise impreuna cu dens'a si ducea cu sine o cutiutia plina de aur si de diamante in pretiu de mai multe milliōne, dér care imbolnavindu-se, a remasu la Marseille. Multi ômeni crediendu tōte acestea povesti mai alesu arătându-i-se din cându in cându si căto o epistola dela Marsielle, care relata despre starea sanatătiei Ayss'e, acést'a femea a devenitu eurendu in positi'a, de a putea trăi lucosu si de a-si tiené chiaru trasura si cai. Pre lângă acestea, in salōnele sele mobilate in stilu orientalu, jucă rolulu unei a dōn'a Lenormanda, pâna cându creditorii se saturara de a mai accept'a sosirea Ayss'e; atunci aventurieră intr'o nôpte se facu nevediatu si urm'a ei nu se mai putu gasi pâna intr'o di, cându politi'a deto preste dens'a, încărcându pusce pentru comunisti in dosulu baricadei de pe strad'a Gay Lussac. Arestându-se indata, pōte sa multiamēasca numai deosebitulu seu norocu, ca nu fu impuscata imediatu.

*** Dora D'Istri'a este un'a din cele mai invetiate femei ale secolului nostru, cunoscuta in istoria literaturei universale subtu pseudonimulu „Dora D'Istri'a“. De origine acést'a erudita femeie este româna si pōrta numele de Elen'a Ghic'a, cătra care se mai adauge numele barbatulu seu Massalsky, principe russescu, de care de mai multi ani traesce dej'a in despartienia, neputendu-se unî in caractere, ea fiindu o femea erudita si activa, ier' elu unu aristocratu lenesiu si ignorantu. Dora D'Istri'a este membr'a tuturor societătiloru celoru mai renumite literarie si sciintifice si presedenta onorifica a mai multoru asociatiuni. Opurile sele sunt admirate de tōti; a scrisu fōrte multu si mai alesu in limb'a franceza, care este limb'a culturai moderne. Insusi renumitul Humboldt s'a pronuntiatu cu recunoscintia despre naltale sele talente. Intr'unu opu mare alu seu tratédia cu multa cunoscintia despre femeile române din Munteni'a si Transilvania. Cu cătiva ani mai nainte, facendu o excursiune pre verfulu unui munte in Elvetia asociata de mai multi eruditi, acolo a ridicatu cu

insăși mână sea drapelul patriei seale, tricolorul Romaniei. Nu de mult a petrecut în Constantinopol, unde a ținut mai multe conferințe. Unu diuvariu din Smirna în nrul său de la 2 Iunie scrie, că în aceeași societatea literară de acolo, numită „Helicon” a aranjat o splendidă serbare în onoarea președintei sale onorifice, principesa Elenă Ghică. (Doră D'Istrii). Localul societății a fost decorat pompos și s'era a fostu iluminat, dimpreună cu mai multe localități. Au participat la această serbare mai multe persoane notabile, între cari erau: mitropolitul de Myras Mgr. Cyrille, consulul general al Greciei, familia Chatr Giannacogloco și alți cetățeni din Smirna. Doi membri ai societății: Smitopulos și Paraschos au ținut două discursuri, unul în onoarea renumitei femei, alu doilea relativ la însemnatatea zilei. Cu această ocazie Capogrosu Motser'a a cântat mai multe cantece naționale cu acompaniamentu de pianu. Până la mediul nopții, câtu timp a durat serbarea, localul societății a fost încungiu-rat de multime, care din cându în cându repetă aclamări entuziastice. — Iată d'era o femeie română care prin straiutate face onoare națiunii și patriei seale! — Scipione.

*(Siese cai că eredi.) În Passaic (ținutul New-Jersey în Americă) mori înainte de astă cu câte-va săptămâne unu olteu betranu, cu numele Marsh, lasandu după sine o avere de 400,000 dolari (800,000 fl.), precum și o moșie și siese cai frumosi. Din testamentul lui publicat în diuvariu „Philadelphia Commercial List” se vede că elu a testat mai tota averea sea celorlu siese cai ai sei. Și anume testamentul dispune, ca moșia e domeniul eschisivu alu celorlu siese cai; afara de aceea din masa au a se mai întrebuintă încă câte 300 dolari pentru grigea și susținerea fia-cărui-a calu. Dintre cei trei servitori, cari au sa grigescă de cai până la mărtea lor, fiesce-care primesce unu salariu anual de 1200 dolari. Salariile pentru aceea sunt statorite asiă de mari, „pentru că, — precum se dice în testamentu — „servitorii sa aiba interesu de a ținé pre eredi mei câtu se pôte mai multu în viață.” Essecutorului testamentului i-a testat 10 000 dolari, „deca va portă grige că „eredii mei” sa fie bine grigiti se dice mai departe în testamentu. Testamentul e înregistrat la judecătoria și a intrat degia în valdore. Ne-avendu defunctul Marsh copii averea lui va cadé după mărtea cailor în fondurile institutelor, desemnate mai de aproape în testamentu.

*(Un paharuscumpu). Cu ocaziunea serbarei berlineze, lângă column'a lui Blicher, printul Bismarck și gen. Moltke au beut împreună unu pahar de limonadă. Unu nemiț din districtu, care se află în apropiere, se și folosi de ocazia pentru a duce cu sine o suvenir de la serbare, comparandu îndată cu prețu de 10 taleri paharul, din care au beut după cum dădea elu — „cei mai mari doi barbati ai secolului.” Audiendu Bismarck aceste cuvinte, se adresă către Moltke cu următoarele cuvinte: Dece este astfelu, apoi prea tare se va urcă prețu paharelor, căci în această căldură grozavă trebuie să beu încă multa limonadă.

*(O fată înșieltă). Dilele trecute o copilă de 17 ani din B... fu transportată în institutul nebunilor. Iată istoria nebuniei seale: Nenoroita copilă eră de o natură melancolică. De odată încep să vorbească multu, fantasandu neîncetat de o — tradare. Cei din jurul ei la început nu înțelegeau misterul acestei schimbări, în scurtu însă aflară tristă realitate. Ea locuia cu familia sea în etagiul alu doilea și avé odăia sea cu ferestra la strada. Diminătă trecea totu-dé-ună unu june avocat pre subțu ferestră ei, și salută regulat pre cineva din acea casa, aruncându câte o privire și spre ferestră copilă de care vorbim. În scurtu timp beată copilă ajunsă la convicțiunea, că este iubită de acelu tineru și se înamora de densulu. Nu trecu însă multu după acestă și avocatulu se însură, dăcandu la altaru pre o altă fată totu din aceea casa d'era în etagiul întâiu. Pre acestă o salută elu d'era în tôte diminetile. Copilă din etagiul alu doile aflându despre acestă — inebuni! Acestă nenoroita istoria pôte servi de învățamentu copilelor ce au placerea de a privi desu prin ferestra, să bage bine de seama, pre sine saluta caverii ce trecu pre strada!

**. Esamenale private la Gimnaziul reg. de statu voru fi în 24 și 25, cele publice în 26—29 a lunei c., la cari se invita cu tota onoarea toti amicii acestui institutu.

Directiunea.

**. Ploia de vineri se continuă și eri adică Sâmbata, în mai multe randuri în forma de ruptură de nori. Urmădara și imflărea tuturor peraielor și prin urmare și a vailor și riului Căminului. Partea de către Turnu și Ognă în suburbiile ei afara de suburbiile semena unei mări, poduri și alte edificii și o multime de lemne de foc înnotă pre valurile ce se rostogolesc spre Gusteria, băni e tema ca și alte lucruri mai triste s'au intemplat, a căror detaliu le vomu pute afla numai astăzi în decursul zilei. — Intempleri de aceste vomu avé, durere, să înregistrăm și din alte părți și după cum se vorbește despre liniă drumului de feru. Cum-ca comunicatiunea e, în urmă ploilor, îngreunată tare și o vededesc calatorii cari trebuia a reîntră din drumul lor spre Viena.

**. (Logică unu Siva bu) R. Schenfele, unu soldat robustu din Landwehr, de naționalitate sivebecă, a capatat unu glontiu în pulpa cu ocazia luptei dela Villiers în cursul ernei trecute; urindu-i-se în lazaretu, a facut parte din corpul sanitaru, și fiindu atât de tare, încarcă pre spatelul sale late câte pre unu ranit și-lu ducea la loculu, unde legau medicii cu bondage pre cei raniti. Intr-o zi loându în spatel pre unu prussu ranit, 'lu întreba: „Camarade, ce te dore?” Prussu răspunde: „Picioaru”. Ducendu-lu apoi la doctoru, tocmai sfârșia, o granată pre lângă densulu. Elu plecandu-se potienă a continuat mersulu seu, până ce ajunse la medicu, de care fu întințat cu următoarele cuvinte: „Oh Dóme! d'era d-tă aduci aici pre unu omu fără capu!” Scheufele atunci depunendu sarcin'a sea, și uitându-se la densă dise: „Acetă n'asi fi credințo, ca Prussii să fie atât de mincinosi; elu singuru mi-a spus că este impuscatu numai la picioru!”

**. (O familie mare). Diariul catolicu „Tribune” din Rio-Janeiro, în Brazilia, scrie că în Pască-Curru traese o matróna încă pre deplină sanatoasă, avendu o etate de 121 ani. Acestă femeie a fostu maritată de două ori. Cu barbatulu întâiu a avutu 10 copii, ier' cu celu alu doile numai o fată. Dela acesti 11 copii ai sei venerabilă matróna astăzi are 117 nepoti de liniă întâia 400 nepoti secundari; nepotii secundari ierăsi sa suie la 300 copii și 80 nepoti. Va să dica familia acestei matróna consta din 908 persoane și de ore ce pre tempulu cându a aparut fôia de Rio-Janeiro din aceste persoane 135 femei erau în stare binecuvântată, astăzi familia de siguru trebuie să se fi urcatu la modestă cifra de 1043. La diu'a onomastica a mamei batrane regulat se aduna toti fiii, nepotii și stranepotii sei. Aceste apoi fără indoie trebuie să fie serate interesante.

Concursu.

Devenindu vacanta parochia Valea-mare din protopresbiteratul II-lea alu Geoagiului în comitatul Hunedorei se escrie prin acestă concursu.

Emolumentele sunt: dela 112 familii 112 mesuri de bucate în grație. Stola îndatinată pentru funcțiile parochiale, și dela tota familia câte o di de lucru.

Doritorii de a ocupa acestă parochia, au a-si instrui recursele lor în sensul statutului organicu bisericescu, și ale adresă acestui scaunu protopresbiteratu în Secarămbu până în 15 Iulie a. c.

Secarămbu 19 Iunie 1871.

Cu înțelegerea comitetului parochialu.

Sabinu P i s o,
protopopu.

62—1

Concursu.

Pentru ocuparea parochiei gr. or. din Babahalma protopresbiteratul Ternavei de Josu, se escrie prin acestă concursu, cu aceea observare că până ce va trăi bolnaviciosulu parochu concurentii au de a funcționa numai că capelanu.

Emolumentele sunt: 12 orgii de pamentu aratoriu, tacsă stolaru de până acumu camu 120 fl. v. a. și 80 mirtie (feldere) de cucurudiu, emolumentele aceste sunt a-se împarti tôte cu bolnaviciosulu parochu în jumătate.

Recursele instruite în sensul statutului nostru organicu, și îndreptate comitetului parochialu sunt a-se tramite acestu scaunu protopresbiteratu în Deagu până la 4 Iulie 1871.

Deagu 4 Iunie 1871.

Cu înțelegerea comitetului parochialu.

Daniil T a m a s i u,
adm. prot.

63—1

Concursu.

Pentru ocuparea vacantei parochiei Bolomir în protopopiatul Orestiei, care are 926 suflete — se escrie concursu până la 25. Iulie 1871.

Emolumentele sunt:

1. 26 jugere pamentu clasă II-a
2. tota casă câte 2 ferdele de cucurudiu cu tuleu — și o di de claca.

3. Stola obicinuită.

Doritorii de a ocupa acestă parochia sunt avisati de asi tramite recursele lor în sensul statutului organicu — la scaunul protopopescu alu Orestiei — dovédindu că sunt clerici absoluti, și oru depus ecsamenu de cualificațiune, și sunt cu purtari morale potrivitv chiamărei preotiesci.

Orestia 14 Iunie 1871.

Cu înțelegerea comitetului parochialu.

Nicolau Popovicu.

(59—1)

Protopopu.

Concursu.

Pentru vacantă parochia gr. or. din Hid'a (Hidalmas) protopresbiteratul Ungurasiului se deschide concursu până la 20 Iulie c. v. 1871. Cu acestă parochia sunt împreunate emolumentele:

1. Casa parochială cu gradina.
2. Jugare de pamentu aratoriu și fanatiu 13 org.
3. Dela 70 de case câte 2 metrete cucurudiu cu cocianulu și câte o di de lucru — și a.
4. Stola de epatrafiru îndatinată.

Doritorii de acestă parochia sa fie clerici absoluti și pentru familia remasa necesarilor. si, au de asi tramite petitiunile în sensul § 13 din statutul organicu la prestatulu domnu prot. Petru Rosic'a în Fizes Snt. Petru.

Hid'a 8 Iunie 1871.

Comitetulu parochialu.

Cu scirea și învoirea mea

(61—1)

Petru Rosic'a
Protopr.

Concursu.

La Gimnaziul publicu român de relig. ort. or. din Brasiou au devenit vacante următoarele două posturi de profesori:

1. unu postu de profesor pentru limbă și literatură latină și elina,
2. unu postu de profesor pentru matematică și fizică, pentru a căror a ocupa se escrie prin acestă concursu.

Doritorii, de a ocupa vre-unulu din posturile acestea, sa binevoiescă a ascerne la subscrisă eforia celu multu până 15/27 Augustu a. c. concursu lor insocite de documentele prin care sa dovédască: a) ca sunt după naționalitate români de religiunea ort. orientala, b) ca au conduită morală și politică bună, c) ca au cualificațiunea pentru postulu, la care competiția, care cualificațiune se documentă prin testimoniu de maturitate și prin atestatu despre absolvirea cu succes a facultății filosofice dela vre-o universitate, seu eventualminte a unui institutu tehnicu. — Se înțelege de sine ca acei competitori, care seu prin esamene formale dela universitate seu prin prasă castigată până acum'a, potu dovédi cualificațiune mai mare, voru fi preferiti.

Salariulu anualu împreunatu cu fie-care postu este de 800 fl. v. a. înaintare la 900 și pensionare.

Profesorulu alesu servește anul primu de probă, iera-dupa implinirea acestu se va denumi definitiv, deca va fi depus esamenu de profesura conformu pre-scriselor statutului bisericei nostre ort. orient.

Brasiou 3/15 Iunie 1871.

Eforia școlilor centrale rom. gr. or.

Edictu.

Mari'a George Vasile din Heghigu, carea de trei ani si-a parasit cu necredință pre legiuitoriu ei barbatu Georgiu Colbazu totu ae acolo, fără că sa se scie loculu aflării ei, se provoca prin acestă că în terminu de unu anu și o di dela datulu subsemnatu sa se presenteze înaintea forului matrimoniale subscrisu, ca ce altu cum procesulu divortiale incaminatu în contra-i se va decide și fără de densă în înțelesulu legilor și alu canónelor.

Brasiou în 21 Maiu 1871.

Forulu matrimonialu gr-or. din tractulu protop. alu Heghigului.

(58—3)

Ioanu Petricu
protopopu.

Bursă de Viena.

Din 25 Iunie (7 Iulie) 1871.

Metalicele 5%	59 30	Act. de creditu	285 40
Imprumut. nat. 5%	69	Argintulu	120 85
Actiile de banca	770	Galbinulu	5 83